
1

                                                                                                  
                                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

                                                                    ΑΠΟΦΑΣΗ 
                       Η Διοικούσα Επιτροπή του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 

(κατά την 623/17.04.2024 Συνεδρίασή της)

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση Εκλεκτορικού Σώματος εκλογής/εξέλιξης για την πλήρωση θέσης μέλους 
Δ.Ε.Π. στη Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου»

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του ν.4009/2011 (Α΄195), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 

70 του ν. 4386/2016 (Α΄83) και το άρθρο 4 του ν. 4405/2016 και το άρθρο 30 του ν. 4452/2017 
(Α΄17) και το άρθρο 76 και 84 του ν. 4485/2017 (Α΄114)

2. Τις διατάξεις της Υ.Α. Φ.122.1/6/14241/Ζ2/27-1-2017 (Β' 225), όπως ισχύει  
3. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ. Φ.122.1/55/68936/Ζ2/27-04-2017 απάντηση του Υ.Π.Π.Ε.Θ. σχετικά με 

τον αριθμό μελών εκλεκτορικών σωμάτων για εκλογή ή εξέλιξη μελών Δ.Ε.Π. του Ε.Α.Π.
4. Τις μεταβατικές  διατάξεις του άρθρου 463 του ν.4957/2022 (Α΄141), όπως ισχύει
5. Τις διατάξεις του άρθρου 29, παρ. 4 του ν.5094/2024 (Α΄39)
6. Τις μεταβατικές διατάξεις του  άρθρου 195, παρ. 1 ν.5094/2024 (Α΄39)
7. Tο αριθμ. Πρωτ. Γ.Γ.Α.Ε.: 627/01-04-2024 απαντητικό έγγραφο του Γενικού Γραμματέα 

Ανωτάτης Εκπαίδευσης Ο.-Ι. Ζώρα
8. Την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 620ης/07-02-2024 Συνεδρίασης της Δ.Ε. με την οποία εγκρίθηκε 

η επικαιροποίηση του Γενικού Μητρώου Εσωτερικών και Εξωτερικών Μελών της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών

9. Την αριθμ. Πρωτ. 36507/18-12-2023 προκήρυξη  (ΦΕΚ 3332/19-12-2023 /τ. Γ) για πλήρωση 
θέσης μετά από αίτημα εξέλιξης μόνιμου Επίκουρου Καθηγητή στη βαθμίδα Αναπληρωτή 
Καθηγητή της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών με γνωστικό αντικείμενο «Ελληνική 
Φιλοσοφία και Επιστήμη: Από την Αρχαιότητα έως τον 20ο Αιώνα»

10. Την απόφαση της υπ΄ αριθμ. 214ης/09-04-2024 Συνεδρίασης της Κοσμητείας της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών με θέμα «Συγκρότηση εκλεκτορικού σώματος για την εκλογή 
μέλους ΔΕΠ στη βαθμίδα «Αναπληρωτή Καθηγητή» με γνωστικό αντικείμενο «Ελληνική 
Φιλοσοφία και Επιστήμη: Από την Αρχαιότητα έως τον 20ο Αιώνα»

11. Την με αριθμ. 134748/Ζ1 /31-10-2022 απόφαση του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(ΥΟΔΔ 1021) με την οποία ορίστηκε ως Πρόεδρος της Δ.Ε. του Ε.Α.Π. ο Καθηγητής Ιωάννης 
Καλαβρουζιώτης.

12. Την με αριθμ. 94151/Ζ1 /29-08-2023 απόφαση του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 897) με την οποία ανασυγκροτήθηκε η Διοικούσα Επιτροπή του Ε.Α.Π.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Πληροφορίες:    Κάτσικα Ασημίνα
Τηλ. :                  2610 367626
Fax:                     2610 367104
e-mail :              dep@eap.gr 

Διεύθυνση: Πάροδος Αριστοτέλους 18, 
Τ.Κ. 263 35

mailto:dep@eap.gr
ΑΔΑ: ΡΩΜΡ46ΨΖΣΘ-3ΩΣ



2

Αποφασίζουμε

Τη συγκρότηση εντεκαμελούς (11μελούς) Εκλεκτορικού Σώματος για την πλήρωση μίας θέσης, μετά 
από αίτημα εξέλιξης μέλους Δ.Ε.Π., στη βαθμίδα Αναπληρωτή Καθηγητή της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ε.Α.Π. στο γνωστικό αντικείμενο «Ελληνική Φιλοσοφία και 
Επιστήμη: Από την Αρχαιότητα έως τον 20ο Αιώνα»: 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Γεώργιος Βλαχάκης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Ελληνική Φιλοσοφία και Επιστήμη: Από την 
Αρχαιότητα έως τον 20ο Αιώνα (ΦΕΚ 1027/02.07.2020/τ. Γ)
2. Αθανασία Μπάλτα, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Ελληνική Ιστορία (ΦΕΚ 578/15-04-2019/ τ. Γ΄)
3. Βασιλεία Χατζηνικήτα, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, γνωστικό αντικείμενο: Εκπαιδευτική Έρευνα στην Πράξη (ΦΕΚ 1078/31-
12-2009/τ. Γ΄)
4. Θεόδωρος Αραμπατζής, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης, γνωστικό αντικείμενο: Ιστορία και 
Φιλοσοφία της Επιστήμης (ΦΕΚ 557/30-4-2014,Τ.Γ')
5. Εμμανουήλ Πατηνιώτης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Τμήμα Κοινωνιολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Ιστορία των Επιστημών και των Τεχνικών 
στους Νεότερους Χρόνους (ΦΕΚ 380/12-4-2018, τ. Γ' - Γ’ 1942/30.08.2021)
6. Κωνσταντίνος Πέτσιος, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας,, Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Τμήμα Φιλοσοφίας, 
Παιδαγωγικής Και Ψυχολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Ιστορία της Φιλοσοφίας–Αρχαία Ελληνική και 
Νεοελληνική Φιλοσοφία (ΦΕΚ 910/31-8-2012/ τ. Γ΄)
7. Γεώργιος Ζωγραφίδης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
Τμήμα Φιλοσοφίας και Παιδαγωγικής, γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία Ελληνική και Βυζαντινή 
Φιλοσοφία (ΦΕΚ Γ 191 - 02.02.2021)
8. Γεώργιος Αραμπατζής, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Τμήμα Φιλοσοφίας, γνωστικό αντικείμενο: Βυζαντινή Φιλοσοφία (ΦΕΚ 1144/13.05.2022/τ. 
Γ)
9. Πάνος Δήμας, Καθηγητής, Πανεπιστήμιο του Όσλο, Νορβηγία, γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία 
Φιλοσοφία, Μεταφυσική, Ηθική, Γνωσιολογία
10. Ασημακοπούλου Φωτεινή, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία, γνωστικό αντικείμενο: Νεώτερη 
και Σύγχρονη Ιστορία (ΦΕΚ 1203/12-07-2019/τ. Γ)
11. Βασιλική Κιντή, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 
Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης, γνωστικό αντικείμενο: Φιλοσοφία της Επιστήμης και 
Αναλυτική φιλοσοφία του 20ου Αιώνα (ΦΕΚ 521/09-06-2016/τ. Γ)

ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ
1. Ειρήνη Φωτεινή Βιλτανιώτη, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Κρήτης, Τμήμα 
Φιλοσοφίας, γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία Φιλοσοφία (ΦΕΚ 107/06-02-2019/τ.Γ),
2. Χαρίτων Καρανάσιος, Διευθυντής Ερευνών, Ακαδημία Αθηνών, Κέντρον Ερεύνης του 
Μεσαιωνικού και Νέου Ελληνισμού, γνωστικό αντικείμενο: Ελληνική Παλαιογραφία, έρευνα 
ελληνικών χειρογράφων-εγγράφων-εντύπων, μελέτη και έκδοση μεταβυζαντινών, φιλοσοφικών και 
επιστημονικών κειμένων, Μεταβυζαντινή-Νεοελληνική φιλολογία και Παιδεία, ιστορία ιδεών Νέου 
Ελληνισμού, Ιστορία Νέου Ελληνισμού,

ΑΔΑ: ΡΩΜΡ46ΨΖΣΘ-3ΩΣ



3

3. Μαρία Λιάτση, Καθηγήτρια Α’ Βαθμίδας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, Τμήμα 
Φιλολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία Ελληνική Φιλολογία (ΦΕΚ 296/13-3-2020 Τ. Γ)
4. Πέτρος Μπούρας – Βαλλιανάτος, Αναπληρωτής Καθηγητής, Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης, γνωστικό αντικείμενο: 
Ιστορία των Επιστημών από την Ύστερη Αρχαιότητα έως τους Πρώιμους Νεότερους Χρόνους (ΦΕΚ 
1740/21-07-2022,Τ.Γ')
5. Θεόκριτος Κουρεμένος, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
Τμήμα Φιλολογίας, γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία Ελληνική Φιλολογία (ΦΕΚ 1081/25-9-13 τ.Γ)
6. Δούκας Καπάνταης, Διευθυντής Ερευνών, Ακαδημία Αθηνών, Κέντρον Ερεύνας της Ελληνικής 
Φιλοσοφίας, γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία Φιλοσοφία, Λογική, Φιλοσοφία των Μαθηματικών, 
Θεωρία Υπολογισμού (ΦΕΚ 556/17-06-2008,Τ.Γ')
7. Κωνσταντίνος Νικολαντωνάκης, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, 
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, γνωστικό αντικείμενο: Ιστορία των Μαθηματικών και 
Μαθηματική Εκπαίδευση (ΦΕΚ Γ’ 812/20.05.2019 , B’ 4117/24.09.2020)
8. Σπυρίδων Ράγκος, Καθηγητής Α’ Βαθμίδας, Πανεπιστήμιο Πατρών, Τμήμα Φιλολογίας, γνωστικό 
αντικείμενο: Αρχαία Ελληνική Φιλολογία και Φιλοσοφία (ΦΕΚ 57/29.01.2020/τ. Γ’)
9. Μελίνα Μουζάλα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια, Πανεπιστήμιο Πατρών, Τμήμα Φιλοσοφίας, 
γνωστικό αντικείμενο: Αρχαία Φιλοσοφία. Πλατωνική και Αριστοτελική Παράδοση στην Ύστερη 
Αρχαιότητα και στο Βυζάντιο (ΦΕΚ 3152/01-12-2023/τ. Γ’)
10. Γιώργος Καραμανώλης, Αναπληρωτής Καθηγητής, Πανεπιστήμιο Βιέννης, γνωστικό 
αντικείμενο: Αρχαία Φιλοσοφία 
11. Παναγιώτης Πανταζάκος, Καθηγητής Α΄ Βαθμίδας Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών, Τμήμα Φιλοσοφίας, γνωστικό αντικείμενο: Ηθική (ΦΕΚ 710/22-07-2016, Τ.Γ').

Ο Πρόεδρος
Της Διοικούσας Επιτροπής  του Ε.Α.Π.

                                                  Καθηγητής Ιωάννης Καλαβρουζιώτης

Κοινοποίηση:
- Τμήμα Προσωπικού
 -Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών

ΑΔΑ: ΡΩΜΡ46ΨΖΣΘ-3ΩΣ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Πάτρα, 29/04/2024

Αριθμ. Πρωτ.: 10101
		2024-04-29T12:40:51+0300


	

		2024-04-29T12:46:52+0300
	Athens




